2014年天宁区小学体育教学质量抽测方案

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》，加强学校体育教学质量，进一步落实学校体育常规教学管理，提高体育教师日常教学水平，检验体育教师教学效果，确保“”阳光体育运动”落到实处，培养学生良好的体育锻炼习惯，切实提高学生的体质健康水平，提高学生的体育文化素养，给学校体育工作及体育教师教学提供有效的意见，并为有关部门对学校体育教学工作检测时提供测评标准，特制订如下检测标准。

一、检测目的

1、为制定我区学校体育工作发展规划、科学开展学校体育卫生工作提供科学依据；

2、了解体育教师执行课堂教学情况，进一步抓好体育课堂常规，提高课堂教学质量；

3、了解学生的学习情况与表现，以及达到学习目标的程度。

二、检测对象

为客观反映我区学生体质健康发展变化状况，本次体育质量抽测对象为在籍、在校的一至六年级学生。

三、检测方法

1、按水平一（1、2年级）、水平二（3、4年级）、水平三（5、6年级）随机抽签确定；

2、同年级随机抽签，6个班级（含6班）以下抽一个班，6个班级以上抽两个班进行检测。

3、项目随机抽测三项

四、检测内容

水平一：50米、立定跳远、投掷沙包、坐位体前屈、跳绳

水平二：50米（25米×2往返跑）、立定跳远、掷实心球、跳绳、

仰卧起坐

水平三、50米×8往返跑、立定跳远、掷实心球、跳绳、篮球运球

五、检测细则及说明

根据国家教育部门下达的《国家学生体质健康测试标准》对学生身体素质进行测评。

1、抽签决定检测组别和检测内容；由检测工作人员到教室将检测班级学生，直接带到检测地点。学校按照班级输入名单（男生一张，女生一张）顺序将检测学生组织好抽测队伍，协助检测工作人员组织好检测。

2、各学校教导处、班主任需全程组织管理学生参与检测，作好学生的安全教育工作。学生必须穿运动服、运动鞋参加检测。学校体育教师负责做好被检测学生的准备活动，带领学生按流程完成检测。

3、学校要提前准备好相应检测项目需要的检测场地和器材，并做好场地和器材的安全检查工作，保障场地和器材的正常使用。

4、体育免考或病假学生，需要提供正规医院病假证明并在抽签前交监测组长，连同成绩表一起交少体校。

5、具体评分标准见《天宁区小学体育学业质量抽测评分标准》。

天宁区少体校

2014年5月20日
关于对全区2013—2014学年度施行《国家学生体质健康标准》进行抽查及小学体育教学质量抽测的通知

各小学：

为了提高我区学校施行《国家学生体质健康标准》的工作质量及小学体育教学质量，提高我区小学生身体健康素质，激励学生积极进行身体锻炼，树立健康第一的指导思想，养成每天锻炼身体一小时的习惯，提高自我保健能力和体质健康水平。我区决定于6月3日～6月6日对全区小学的学生进行分块交互验收，要求各验收小组在验收中多宣传指导协助学校开展好必测及选测项目的测试工作，严格按照标准要求。现将有关事项通知如下：

一、抽查时间：

6月3日～6月6日(每天下午1:30开始抽测) ，测《国家学生体质健康标准》及小学体育课堂教学质量三项，每项三次。

二、抽测办法：

1、抽测人员小学每组五人，必须在下午1:10前到抽测学校。

2、今年抽查：全区每所小学抽查一个年级的一个班（6班次以上的抽2个班，6班次以下的抽1个班）。

3、在各类标准项目中，小学必测身高、体重。各单位自测自报。

4、如果被抽测学校的标准复测合格率达不到90％以上为不合格。（必须重新抽测一个整班）。

5、强化抽查复测，实事求是，以保证质量。各校必须遵照国家颁布的各个项目的测验标准、裁判法进行。

6、各校必须主动配合验收小组，做好场地、器材准备工作，各验收组人员要做好场地、器材复测复查工作，才能进行验收，对肺活量吹嘴必须严格消毒方可使用。

7、各学校填写好抽测班级的学生名单及原始成绩，分男生一张表，女生一张表。成绩必须与报表顺序相同，验收完毕后,各小组必须填写好抽测报表（计算好百分比，用“+”“—”进行比较）签字、并向被验收学校领导汇报验收情况。

8、各验收小组在验收中要确保学生人身安全，防止意外事故发生。在验收中如有学生感到不适，立即停止检测，病情严重者，立即送往医院。各验收组长把全校花名册带回交区少体校。

三、统计上报：

1、各校于6月9日前将抽测学生体质标准成绩进行汇总一式两份，上报区少体校一份，学校留一份存档，学校汇总总表一式二份盖章后交区少体校一份。

                                            天宁区少体校

                                            2014年5月20日

通知：请各小学体育教研组长于5月27日（星期二）下午3：30到教研室四楼召开2014年区学生体质健康验收工作会议。请各教研组长带好U盘，并现场抽签。
2014年天宁区小学《国家学生体质健康标准》及小学体育课堂教学质量测试验收日程表

2014年6月3—7日

	组
	日  期
	单  位
	验 收 人 员

	第一组
	6月3日下午1：30
	雕庄中心小学
	☆钱  亢、张绍光、陈开伟、张敏峰、丁  银

	6月4日下午1：30
	朝阳桥小学
	☆杜  力、钱金宽、王  杰、张  奎、周志晖

	6月5日下午1：30
	局小
	☆王国芳、戴清清、林威虎、蔡奕玺、巢静霞

	6月6日下午1：30
	朝阳二小
	☆季惠芬、乔松松、孙辰纲、秦新科、许光亮

	第二组
	6月3日下午1：30
	解小
	☆李  勤、庄  婷、戴正芳、倪晓益、张  京

	6月4日下午1：30
	丽华二小
	☆王渭炳、王  强、周维霞、季  刚、杨  斌

	6月5日下午1：30
	丽华三小
	☆吴光华、袁英南、戴  翼、胡国娟、华竹芳

	6月6日下午1：30
	浦前中心小学
	☆杨  诚、史  珂、吴  吉、金冬宝、房  纯

	第三组
	6月3日下午1：30
	延陵小学
	☆张  燕、张  洁、李国祥、冼建宏、丁玉敏

	6月4日下午1：30
	北郊小学
	☆韦  民、赵  霞、徐国军、缪全富、贾纪才

	6月5日下午1：30
	二实小
	☆张  震、朱  波、蒋  轶、陈惠萍、郁小农

	6月6日下午1：30
	北环小学
	☆李同磊、张  宣、严星梅、刘  婧、陈惠芬

	第四组
	6月3日下午1：30
	红梅实验小学
	☆刘  丹、张昊男、欧园明、陈  晨、石成龙

	6月4日下午1：30
	虹景小学
	☆史洪杰、楚红星、林小君、马  臣、王中群

	6月5日下午1：30
	青龙实验小学
	☆许科峰、李萍萍、张  俭、孙振宇、史科成

	6月6日下午1：30
	博小
	☆陈松林、李  枫、朱成东、闫萍萍、徐  晶

	第五组
	6月3日下午1：30
	兰陵小学
	☆潘雪峰、陆  涛、刘春辉、范德举、黄成威

	6月4日下午1：30
	清凉小学
	☆蒋建全、殷春华、朱茜菲、潘月红、王良海

打☆为该验收组组长。各校提前填写好抽测班级的学生名单及原始成绩，成绩必须与报表顺序相同。验收完毕后,各小组必须填写好抽测报表（计算好百分比，用“+”“—”进行比较）签字、并向验收学校领导汇报验收情况。6月9日请各验收组组长把各组验收的相关材料（全校各班级花名册一份、验收表一份、学校总表一份）统一交区少体校。

                                                  天宁区少体校

                                                  2014年5月20日